
 
 

Věcné hodnocení hodnoticí komise 03_17_83_6 ze dne 18. 10. 2019 

Výzva č. Registrační číslo projektu Název projektu 

03_17_83 CZ.03.3.X/0.0/0.0/17_083/0014284 Podpora pozůstalých dětí a osvěta 

 

Kritéria 

1. POTŘEBNOST 

Název 
kritéria 

1.1 VYMEZENÍ PROBLÉMŮ A CÍLOVÉ SKUPINY 
 

Popis Předložená plná žádost navazuje na zpracovaný KPZ. Projekt se zaměřuje na velmi 
aktuální téma hospicové péče a podpory pozůstalých. Problém je popsán přesvědčivě, a 
to přesto, že se neopírá o žádná statistická data či analýzy. V předloženém stručném 
záměru žadatel uvedl současný stav poskytování služeb, tak i potřeby jeho rozšíření o 
služby, které se zaměří na podporu pozůstalých dětí. V předložené plné žádosti zrcadlí 
vlastní zkušenosti ze svojí dosavadní činnosti. Umírání a smrt jsou pojmy, které jsou v 
současné době ve společnosti tabuizovány, a proto střet s nimi může mít pro některé 
jedince, a zvláště pak pro děti, fatální následky.  Skutečnost, že se žadatel chce 
prostřednictvím projektu podílet na tom, aby prostředí, které dítě v době po ztrátě 
nejbližších osob obklopuje, bylo přátelské a chápající, HK považuje za velmi významnou. 
V plné žádosti je více specifikovaná osvěta a vzdělávání a její potřeba, ale projekt je 
zpracován poměrně nepřehledně, tudíž i ujasnění osvěty a vzdělávání není konkrétní. Do 
projektu jsou zapojeny čtyři charakterizované cílové skupiny, u kterých není uvedena 
bližší kvantifikace a jejich vazba na klíčové aktivity. Je zřejmé, že, s ohledem na charakter 
projektu, nelze ve všech případech počet zapojených osob uvést, ale v případě CS 
zaměstnanci tomu tak jistě není. 

Slovní 
hodnocení 

Dobré 

 

Název 
kritéria 

1.2 NOVOST A JEDINEČNOST INOVACE 
 

Popis Žadatel přichází s novým přístupem k řešení problému tím, že téma umírání a smrti hodlá 
přenést do roviny, kterou lze s trochou nadsázky nazvat osvětou. V současné době není v 
České republice instituce, která by se této role, s důrazem na situaci dětí, které se ocitnou 
ve velmi těžké situaci, ujala. Ani výzkumy v oblasti paliativní péče, kterým se věnuje 
hospic Cesta domů, se situací dětí v období umírajících členů rodiny a době po jejich 
smrti, nevěnuje. Nápad, aby se toto téma stalo součástí vzdělávacího programu na 
školách je možná překvapivý, ale po zvážení všech okolností spojených se stavem dětí, 
které se nacházejí v maximálně tíživé situaci, logický. Z popisu projektu, oproti KPZ, 
vyplývají plány týkající se pomoci, ale i vytvoření komplexního systému podpory v rámci 
organizace a současně mimo ni. Dále žadatel doplnil informace týkající se postupu při 
provádění osvěty, upřesnil území, ve kterém bude projekt realizován, a předpokládaný 
počet zapojených škol. V současnosti již 15 škol projevilo o účast v projektu zájem. 

Slovní 
hodnocení 

Velmi dobré 

 



 
 
 

2. ÚČELNOST 

Název 
kritéria 

2.1 CÍLE A KONZISTENTNOST   
 

Popis Formulace cílů projektu je velmi nepřehledná, popis je nesourodý a nešťastně 

strukturovaný. Přestože je rozumět, kam žadatel projekt směřuje, nejedná se o 

kvantifikované a dostatečně specifické cíle. Žadatel stanovil tři cíle, z nichž cíl týkající se 

vytvoření nové služby zaměřené na pomoc všem CS projektu lze považovat za hlavní.  

Uvádí navíc dlouhodobý cíl (služba by se měla stát běžnou součástí práce mobilních 

hospiců a téma by se mělo dostat do ŠVP), jehož splnění je však jen částečně v rukou 

žadatele. Nejasná je vazba na vzdělávací plány škol, propojení se vzdělávání 

pedagogických pracovníků. Bude velmi obtížné po ukončení projektu měřit, zda došlo k 

jejich dosažení. Žadatel detekoval 4 rizika bez uvedení jejich váhy a pravděpodobnosti 

výskytu. HK postrádá zejména riziko týkající se nedodržení poměrně přesně stanoveného 

harmonogramu dílčích aktivit a riziko nezájmu ředitelů škol o aktivní zapojení se do 

projektu z důvodu jiného pracovního vytížení. 

Slovní 
hodnocení 

Dostatečné 

 

Název 
kritéria 

2.2 ZLEPŠENÍ A IMPAKT 
 

Popis Žadatel uvádí čtyři jasně formulované změny, ke kterým by mělo v případě úspěšné 

realizace projektu dojít. Výstupy rozhovorů s klienty jsou přesvědčivé a navržené řešení, 

které na ně reaguje, je zcela logické. Lze vytušit, že výstupem bude metodika ve vazbě k 

hospicovým službám, asi i vzdělávací program/modul pro školy. Nejasný je výstup ve 

vazbě k osvětě. HK i v plné žádosti postrádá jasné propojení vzdělávacích a osvětových 

aktivity s reálnou podporou dětí a tudíž možného posouzení dopadu v konkrétních 

situacích. Není uvedeno, jakým způsobem žadatel dosaženou změnu prokáže. Inovace 

nepřináší finanční úsporu, neboť se jedná o zcela novou aktivitu, kterou nelze s ničím 

porovnat. Navíc dopad inovace lze jen obtížně finančně vyčíslit. HK se domnívá, že jistota 

zavedení služby má svá úskalí, mezi které patří např. ochota škol a jejich zřizovatelů 

podílet se na inovaci v době její udržitelnosti jak organizačně, tak finančně.  

Slovní 
hodnocení 

Dostatečné 

 

Název 
kritéria 

2.3 ZPŮSOB HODNOCENÍ IMPAKTU 

Popis Způsob hodnocení inovace patří k nejslabším stránkám žádosti. Žadatel počítá s 

implementací metodiky HCD a ji promítá do popisů klíčových aktivit. Žádné konkrétní 

metody evaluace dopadu projektu na CS ale neuvádí. Uvědomuje si potřebnost dvojího 

směřování evaluace. A to jak hodnocení nové služby, tak změny chování organizace 



 
 

žadatele v souvislosti se zavedenou inovací. Neuvádí, zda se tato evaluace bude týkat 

pouze aktivit spojených s předmětem projektu, nebo zda hodlá změnu v chování 

zaměstnanců žadatele posuzovat v širším kontextu. 

Slovní 
hodnocení 

Dostatečné 

 

 

3. EFEKTIVNOST A HOSPODÁRNOST 

Název 
kritéria 

3.1 Efektivita projektu, rozpočet 
 

Popis Žadatel popisuje vazbu na rozpočet projektu v příslušné části projektu, toto propojení je 
zakomponováno do vysvětlení, co bude v rámci KA realizováno, tím dochází k velké 
nepřehlednosti. Nastavení výše mezd neodpovídá potřebné kvalifikaci na uvedené 
činnosti, HK je považuje za velmi podhodnocené. Položky uvedené v nákupu služeb 
nejsou vysvětlené - kumulativní uvedení částek nedává možnost přijít na to, jak k nim 
žadatel dospěl, což ale objasnil v rámci osobní prezentace. Tyto položky (1.13.2.2.01 – 
02) je ale nutné přesunout do relevantní podkapitoly. Položka 1.1.3.1.2.1 Automobil pro 
pedagoga není v žádosti vysvětlena, byla ale objasněna v rámci osobní prezentace.  
 

Slovní 
hodnocení 

Dostatečné 

 

 

Název 
kritéria 

3.2 Udržitelnost, šíření 
 

Popis Žadatel popisuje možnosti šíření výstupů projektu v příslušné části projektové žádosti, 

tento popis je velmi stručný a obecný. HK postrádá konkrétnější popis šíření změn, které 

díky realizovanému projektu proběhnou. Žádná z plánovaných aktivit projektu není 

explicitně zaměřena na šíření inovace. Vzhledem ke specifiku tématu by se dalo 

předpokládat zaměření se víc individuálně na odborníky, kterých se téma týká, a méně 

plošně. Není jasné, v jakém území plánuje žadatel šíření intenzivně realizovat a v jakém 

konkrétním rozsahu. 

Žadatel počítá s vícezdrojovým financováním nové služby. O náklady na vzdělávací akce 

preventivního charakteru by se měli dělit rodiče dětí, škola a obec. V případě akcí tzv. 

krizového charakteru se počítá rovněž s vícezdrojovým financováním s tím, že z 

přispěvovatelů budou vyloučeni rodiče, resp. právní zástupci dítěte, a ti budou nahrazeni 

dalšími sponzory. Žadatel neuvedl žádnou předběžnou kalkulaci toho, o jaké finanční 

částky se bude jednat.  O tom, zda žadatel zjišťoval ochotu např. obcí podílet se na 

financování nové služby, se v žádosti nehovoří. Podpora služby ze strany MŠMT je pro 



 
 

udržitelnost projektu zajímavá pouze v případě vzdělávání pedagogů, aktivity, která není 

předmětem předloženého projektu.  

Slovní 
hodnocení 

Dostatečné 

 

 

4. PROVEDITELNOST 

Název 
kritéria 

4.1 Způsob zapojení cílové skupiny 
 
 

Popis Žadatel se snaží v plné žádosti více specifikovat klíčové aktéry, kteří by mohli mít vliv na 
realizovanou inovaci. Děti, jako primární cílová skupina, budou do projektu zapojeny 
zejména formou vzdělávání v rámci pilotního běhu vzdělávacího programu, nebo jako 
účastníci vzdělávacích programů realizovaných jako součást výuky v režimu, který bude 
dán tím, zda se bude jednat o osvětu či práci s dětmi v tzv. krizové situaci. Žadatel si 
uvědomuje křehkost tématu a maximální potřebu citlivého přístupu. Zapojení 
pedagogických pracovníků není v projektu explicitně řešeno. K jejich vzdělávání bude 
docházet prostřednictvím jejich přítomnosti při výuce žáků. Samostatná školení 
pedagogů jsou odsunuta za hranice realizace projektu. Rodiče budou do projektu 
zapojeni nepřímo prostřednictvím svých dětí. O obsahu nového vzdělávacího programu 
budou informováni.  Zaměstnanci žadatele budou mít příležitost seznámit se s metodou 
HCD. Je předpoklad, že její implementace pomůže žadateli nastavit nový model služby 
tak, aby byl přínosem pro všechny cílové skupiny. Zapojení různých CS do první fáze HCD 
je popsáno značně obecně a nejasně. 

Slovní 
hodnocení 

Dobré 

 

Název 
kritéria 

4.2 Nastavení milníků, způsob realizace projektu 
 

Popis Projekt je sestaven ze čtyř klíčových aktivit. Popis zvolených KA je velmi nepřehledný, 

nepřehledně propojený s náklady. HK postrádá jasné uvedení výstupů jednotlivých KA, 

přestože KA se na sebe navzájem odkazují, není jasné, co přesně se v jednotlivých KA 

bude dít. Dále postrádáme jasný popis průběhu jejich realizace/konkrétních kroků. 

Nejasná je realizace např. KA č. 1, kde je zmíněno několik různých aktivit - shromažďování 

informací, hledání zkušeností v zahraničí, odkaz na upřesnění v příloze č. 6 - kterou žádost 

nemá. Není jasné, k čemu realizace KA přispěje. V KA č. 2 je popsán částečně průběh 

testování v rámci skautských táborů, testování na školách asi probíhat nebude, přesto již 

vznikne manuál pro další organizace. Ve vazbě na náklady je uvedena např. potřeba 

doprovázet pozůstalé děti, ale v popis KA se o doprovázení nic neuvádí. Dále je zmíněna 

potřebná časová kapacita na doprovod dětí ve škole, ale v popisu realizace KA tato 

skutečnost/činnost chybí. V KA č. 3 je nejasně popsaná realizace. Závěrečná KA věnovaná 

evaluaci se vyhýbá konkrétním informacím o metodách, které žadatel hodlá použít. 



 
 

Nejsou uvedeny dílčí výstupy KA. Vybrané indikátory odpovídají obsahu projektu. V 

případě hodnoty indikátoru 6 00 00 žadatel neuvádí, jakým způsobem bude dosaženo 

bagatelní podpory u 6 osob. 

Slovní 
hodnocení 

Dostatečné 

 

Název 
kritéria 

4.3 Ověření administrativní, finanční a provozní kapacity žadatele 
 

Popis Žadatel je dostatečně kompetentní po finanční, organizační i provozní stránce zrealizovat 

projekt v souladu s pravidly OPZ. 

Slovní 
hodnocení 

Vyhovuje 

 

 

Název 
kritéria 

ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ 
 

Popis Předložený projekt a problém, na který se žadatel zaměřuje, HK vnímá jako relevantní a 
hodný k řešení, stejně jako v předloženém KPZ/prvním kole. Přestože žadatel zpracoval 
plnou verzi žádosti poměrně nepřehledně, HK doporučuje projekt k realizaci a to 
s následujícími podmínkami: 

 V rozpočtu do sloupce Měrná jednotka (individuální) doplňte úvazky jednotlivých 
členů realizačního týmu. 

 Vypracujte popis klíčových aktivit v příloze žádosti do jednoho dokumentu ve 
formátu MS Word (tj. slučte informace ke klíčovým aktivitám uvedené na různých 
místech žádosti do jednoho dokumentu, především se jedná o pole popis a 
přehled nákladů klíčové aktivity a příloha k harmonogramu a klíčovým aktivitám, 
RT apod.). 

 Přesuňte položky 1.1.3.2.2.01 - 02 do podkapitoly 1.1.3.2.3 Spotřební materiál. 

 Do popisu klíčových aktivit doplňte výstupy každé KA.  

 V rámci KA1 je nutné provést důkladnou analýzu potřeb všech cílových skupin, 
nikoliv pouze setřídit již nasbíraná data. Upravte v tomto smyslu i znění KA1.  

 
Výsledné 
slovní 
hodnocení 
projektu 

Hodnotící komise doporučuje projekt k podpoře po zapracování připomínek 

uvedených výše. Maximální doporučená výše dotace činí 3 619 387,50 Kč.  

 

 

 

 

 

 


